ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

Số:        /UBND-PCTT

V/v chủ động ứng phó với

Bão số 02 và mưa lũ trên địa

bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Quan, ngày      tháng 7 năm 2024

                         Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công điện số 03/CĐ-UBND ngày 22/7/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lạng Sơn về việc chủ động ứng phó với Bão số 02 và mưa lũ trên địa bàn

tỉnh;

Để chủ động ứng phó với bão số 2 và mưa lũ đảm bảo an toàn trên địa bàn

huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ huy

Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị

liên quan đóng trên địa bàn huyện theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức theo dõi diễn

biến, chủ động triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn các xã, thị trấn:

- Chủ động theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão số 02 và mưa lũ, ngập lụt

để chỉ đạo, triển khai công tác ứng phó kịp thời, phù hợp với tình hình cụ thể tại

địa phương, bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân, trong đó;

- Rà soát, chủ động sơ tán người dân ra khỏi khu vực nguy hiểm để bảo

đảm an toàn, nhất là các hộ dân tại khu vực có nguy cơ xảy ra sạt lở đất, lũ quét.

 - Bố trí lực lượng canh gác, kiểm soát, hướng dẫn, hỗ trợ bảo đảm an toàn

giao thông qua các ngầm tràn, khu vực bị sạt lở hoặc có nguy cơ sạt lở, khu vực

bị ngập sâu, nước chảy xiết; kiên quyết không cho người và phương tiện qua lại

nếu không bảo đảm an toàn. Chủ động bố trí lực lượng ứng trực tại các khu vực

trọng điểm xung yếu để sẵn sàng ứng cứu, cứu hộ cứu nạn khi có tình huống.

 - Triển khai biện pháp bảo đảm an toàn hồ đập, hạn chế thiệt hại đối với

nuôi trồng thủy sản, sản xuất nông nghiệp, công nghiệp và công trình cơ sở hạ

tầng.

- Đối với các công trình đang xây dựng dở dang, yêu cầu các Chủ đầu tư,

Ban quản lý dự án, nhà thầu đang thi công công trình nắm thông tin về bão số 02

chủ động có biện pháp bảo đảm an toàn cho người, phương tiện, thiết bị và công

trình, cần thiết cho dừng thi công.

- Chủ động sử dụng nguồn kinh phí dự phòng và huy động các nguồn lực khác

kịp thời hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai (nếu có) đảm bảo theo các quy định tại

Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ về cơ chế,

2

chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do

thiên tai, dịch bệnh; Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của

Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội và

các văn bản pháp luật liên quan, sớm khôi phục sản xuất, ổn định đời sống sau thiên

tai.

- Báo cáo kịp thời tình hình mưa, lũ và tình hình thiệt hại… về Văn phòng

Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện (qua Phòng Nông
nghiệp &PTNT) và Thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm
cứu nạn huyện phụ trách xã) để có biện pháp chỉ đạo kịp thời khi có tình huống

xảy ra.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện chủ trì phối hợp với

các cơ quan liên quan triển khai các biện pháp bảo vệ sản xuất nông nghiệp, thủy

sản; kiểm tra, triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn hồ, đập, nhất là các hồ

xung yếu; vận hành các hồ chứa theo đúng quy trình bảo đảm điều tiết lũ cho vùng

hạ du.

3. Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi Văn Quan tiến hành rà soát, kiểm

tra công tác quản lý, khai thác vận hành tích nước và xả lũ đối với hồ đập trong phạm

vi quản lý; xây dựng phương án đảm bảo an toàn cho người, công trình vùng hạ du.

Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị và nhiên liệu sẵn sàng ứng phó kịp thời

khi có sự cố xảy ra.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tăng cường kiểm tra, rà soát hệ thống

biển cảnh báo tại các vị trí ngầm, tràn; các bến đò, đường dân sinh qua suối; chỉ

đạo các đơn vị trong ngành, các xã, thị trấn chuẩn bị bố trí máy móc, phương tiện,

vật liệu theo phương châm "bốn tại chỗ" tại các khu vực trọng điểm có nguy cơ

sạt lở, sẵn sàng khắc phục khi có sự cố.

5. Ban Chỉ huy Quân sự huyện phối hợp với Công an huyện chủ động

phương án huy động các lực lượng sẵn sàng, kịp thời ứng cứu khi có tình huống

xảy ra, hạn chế thấp nhất những thiệt hại về người và tài sản; khắc phục hậu quả

thiên tai khi có yêu cầu.

6. Công an huyện chuẩn bị lực lượng, kịp thời ứng cứu; chỉ đạo các lực

lượng trực thuộc xây dựng kế hoạch hoạt động tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, bảo

đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội khi có tình huống xảy ra.

7. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện thực hiện tốt công

tác thông tin, kịp thời đưa tin về tình hình diễn biến của cơn bão số 02 để người

dân biết, chủ động phòng tránh.

8. Các thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

huyện nắm chắc tình hình, diễn biến mưa lũ; chủ động kiểm tra, đôn đốc công tác

ứng phó với cơn bão số 02 trên địa bàn các xã, thị trấn mình phụ trách.

9. Các cơ quan, đơn vị, theo chức năng, nhiệm vụ được giao tăng cường

phối hợp chặt chẽ với các địa phương triển khai ứng phó và sẵn sàng hỗ trợ địa

phương xử lý, khắc phục hậu quả khi có yêu cầu. Tổ chức trực ban nghiêm túc

24/24 giờ, theo dõi chặt chẽ diễn biến cơn bão số 02, thường xuyên báo cáo về

3

Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

huyện (qua Phòng Nông nghiệp&PTNT theo số điện thoại 02053 830 045, 0948

818 828 hoặc nhóm Zalo Phòng chống thiên tai của huyện) để tổng hợp, báo

cáo UBND huyện xem xét và có biện pháp giải quyết kịp thời.

(Gửi kèm theo Công điện số 03/CĐ-UBND ngày 22/7/2024 của UBND tỉnh
Lạng Sơn)./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- BCH PCTT&TKCN tỉnh Lạng Sơn;

- Chi cục Thủy lợi tỉnh Lạng Sơn;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;

- Các Thành viên BCH PCTT&TKCN huyện;

- Lưu: VT, NN.

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thuận

		2024-07-23T08:34:42+0700

		2024-07-23T08:34:42+0700

		2024-07-23T08:34:42+0700